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Название ВКР Формирование устойчивых цепочек

поставок в российском секторе товаров

повседневного спроса

Описание цели, задач и основных

результатов исследования

Исследовательская цель моей работы -

выявить факторы, влияющие на развитие и

на ключевые характеристики создания

устойчивых цепочек поставок. Изучить

теоретические концепции и подходы к

устойчивым цепочкам поставок.

Определить ключевые факторы, влияющие

на устойчивость цепочек поставок

компаний. Определить соответствующие

методы устойчивого развития цепочки

поставок. Разработать рекомендации для

компаний, которые помогут им привести

свою цепочку поставок к устойчивому

развитию на основе результатов

исследований. Результатом первого этапа

моего исследования стало выявление

четырех наиболее распространенных

факторов устойчивого развития среди

международных компаний сектора FMCG.

На втором этапе, используя полу

структурированные интервью, я выяснила,

насколько эти четыре практики

устойчивого развития применимы в

российских компаниях сферы FMCG. В

результате стало возможным выделить ряд

рекомендаций для компаний в

исследуемом секторе.

Ключевые слова Устойчивая цепочка поставок,

устойчивость в секторе товаров

повседневного спроса, устойчивые

практики
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INTRODUCTION

Sustainable supply chain management has been a subject of scholarly debate since the

1990s. The relevance of this dissertation, dedicated to the formation of sustainable supply chains

in the Russian FMCG sector, is conditioned by the need for an in-depth analysis of existing

practices to optimize operations in accordance with contemporary sustainability requirements. The

increasing importance of sustainable development in Russian business practices necessitates a

detailed understanding of the factors influencing the development and implementation of

sustainable supply chains.

My motivation for this work is driven by the current world's issue of globalization and the

exacerbation of environmental problems not only current but also those accumulated over many

years. This issue is particularly pertinent now, as the present environmental challenges will have

an even greater impact on future generations and the environment. My decision to focus on the

supply chain industry of the FMCG sector stems from the fact that supply chains are an

intermediary link between two crucial components, such as production and consumption.

Although most major foreign corporations have already demonstrated the benefits of sustainable

supply chains through their examples, not all companies fully understand the importance of this,

specifically, what they should focus on when transitioning to sustainable development. In my view,

sustainable supply chains are the foundation of the global economy as they integrate economic

responsibility, environmental care, and social responsibility, which go beyond the usual focus on

profitability and production capabilities. Accordingly, my motivation comes from understanding

that there is a dire need to reassess how the supply chain operates in current realities.

By delving into the study of factors that facilitate the formation of companies and

organizations, you can explore ways and useful knowledge that will encourage more and more

organizations to follow you towards sustainable activities. In my research, I aim to identify the

most important aspects that influence the development of sustainable enterprises.

Despite the growing interest in SSC, there is still a significant research gap regarding the

integration of sustainable practices into the Russian FMCG sector. We also need to delve much

deeper into what currently exists a plethora of theoretical research on what a sustainable supply

chain is, how to approach it, and what needs to be done but just as little information on how this

happens in practice. All this needs further detailed study and research because all these processes

in developed countries may be quite obvious but in developing countries there is still a large gap.

Thus, the basis of sustainable leadership in the supply chain is the integration and

implementation of social, financial, and environmental sustainability goals into the supply chain

strategy. The difficulty in developing and implementing such a strategy, undoubtedly, lies in the
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geographical distance separating individual links in the chain, as well as in the position of certain

divisions throughout the chain structure. Various expectations can be associated with cultural

differences and a lack of transparency in supply chains (including among suppliers or

subcontractors from developing countries, where the external environment is assumed and

protected differently, and regulatory acts are not always properly observed).

I can also highlight the main research questions that interest me:

1. What factors influence the formation of a sustainable supply chain and

which of them are of priority importance?

2. What are the key SSC practices adopted by organizations in the FMCG

sector?

Based on all of the above, I can outline the research goal of my work which is to identify

factors that influence the development and key characteristics of establishing sustainable supply

chains. During my research, I will study literature on this topic, company practices. Additionally,

I will study the factors that slow down the process of implementing practices in Russian

companies. In my work, I would like to outline a clear understanding of what exactly can motivate

a company or, conversely, repel it from sustainable development. Therefore, it is initially

necessary to determine what exactly can affect the successful implementation of sustainable supply

chains in the company.

Initially, I will analyze the literature on the topic of sustainable supply chains. This will

help form a theoretical base for my work and give me a deeper understanding. Then I will use a

qualitative research method - case study. The sample will consist of professionals, managers who

deal with supply chain management. Using semi-structured interviews, I will be able to obtain the

necessary information for my further research. Then the obtained information will be analyzed,

based on which I will be able to propose a universal model for implementing sustainable practices

in the supply chain.

Accordingly, the tasks of my work are:

• To study the theoretical concepts and approaches to sustainable supply

chain.

• To identify the key factors that affect the sustainability of companies' supply chains.

• To identify the relevant sustainable supply chain development practices.

• To develop recommendations for companies, to help them bring their supply chain

to sustainability based on research findings.

The contribution of my research to the theory lies in the fact that they combine real modern

empirical research with theoretical foundations and reviews. In the context of a developing market

within the country, this is especially important, since, unlike the usual supply chains, it is precisely
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sustainable chains that have significant differences in their mission, purpose, and effectiveness,

while in supply chains they are largely limited by economic benefits.

The practical contribution of this research is to reflect the various paths and means of

sustainable cooperation in the supply chain in the developing Russian market, as well as to

determine the main foundations that can form or stimulate joint efforts. It is very important that

identifying these factors can serve as a guideline for developing Russian companies, defining a

development vector for them in a sustainable direction, and allowing them to accurately understand

which initiatives can be implemented to ensure sustainability throughout the supply chain.
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CHAPTER 1. THEORETICAL ASPECTS OF SUPPLY CHAIN MANAGEMENT

1.1 Discussion issues of the definition of the terms "supply chain" and "supply chain

management"

The concept of SCM (Supply Chain Management) has been widely used in industrially

developed countries since the late 1990s. A supply chain is a combination of organizations and

activities related to the movement and transformation of goods.

The formation of the supply chain begins with the raw material complex necessary to

produce products and ends with the delivery of finished products to the consumer. The entire range

of operations performed within supply chains is associated with information flows. Among other

things, distribution channels are always present in the supply chain, including suppliers, leading

companies, dealer networks, etc.

Issues that have a close correlation with practice and the theory of supply chain formation

and management are reflected in the works of foreign authors (A. Garrison, D. Bowersox, D.M.

Christopher, Kloss, D. Stock, M. Linders, D. Waters, D. Lambert, etc.) and Russian scientists

(Voronov V.I., Anikin B.A., Dybskaya V.V., Gadzhinsky A.M., Evtodieva T.E., Kurenkov P.V.,

Gerami V.D., Persianov V.A., Lukinykh V.F., Meshalkin V.P., Fedorov L.S., Lukinsky V.S.,

Mirotin L.B., Novikov D.T., Nerush M.Yu., Prokofieva T.A., Protsenko I.O., Rodkina T.A.,

Sergeev V.I., Stepanov V.I., Sharova I.V., etc.), however, a single definition of the term "supply

chain" has not yet developed, despite the variety of scientific works, and is a significant issue.

Defining what a "supply chain" is remains a serious problem to this day. Terms such as

"demand chain," "supply chain," "logistics network," "value chain," and "supply chain" make the

task more difficult, as using many similar-sounding and interrelated terms complicates the task

because they sound as though they mean the same thing, which is not the case. Table 1 shows the

most commonly used meanings of the term "supply chain".

Table 1 – Analysis of the definition of the term "supply chain"

Author Definition

1 2

Beamon B. M.1 The supply chain is a complex legal entity that includes echelons of

various types, for example, suppliers, manufacturers, distributors and consumers

1 Beamon B.M. Supply chain design and analysis: Models and methods / B.M. Beamon // International Journal of
Production Economics. – 1998. - 55(3). - 281-294 p.
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Christopher M.2 The supply chain is a network of organizations involved in various

processes and activities that create value in the form of products and services for

end users.

Shapiro J.3 The company's logistics chain integrates geographically differentiated

facilities where the acquisition, transformation, storage or sale of raw materials,

unfinished and finished products takes place, and distribution channels

combining these objects through which the process of moving products is carried

out

Mentzer J.4

The supply chain is a complex of three or more interconnected

institutions involved in moving upstream and downstream flows of products,

services, finance, and information from sources of purchase to the end user

Gattorna J.5 The supply chain acts as the backbone of any company, representing

those "roads" along which goods and services move, integrating a lot of costs

along the way to the end consumer, which maximizes the total cost

Ivanov D. A.6 The supply chain in the process sense is a complex of flows and

correlated processes of a cooperative and coordinating nature that occur between

various entities involved in the value chain to maximize customer satisfaction in

goods and services.

The supply chain in the object sense is a complex of entities

(manufacturing enterprises, warehouse complexes, distributors, 3-PL and 4-PL

providers, forwarders, wholesale and retail trade) that interact in the flows of

material, financial and informational nature, as well as the flows of services from

the sources of raw materials to the end consumer

Cohen S.7 The supply chain is a network of companies interconnected by flows of

material, informational and financial properties, aimed at meeting the needs of

the end user

2 2. Christopher M. Logistics and supply chain management / under the general editorship of V.S. Lukinsky. – St.
Petersburg: Peter, 2004. – 316 p.
3 Shapiro J. Supply chain modeling / translated from English. edited by V.S. Lukinsky. – St. Petersburg: Peter, 2006.
– 720 p.
4 Mentzer J., Defining supply chain management / J. Mentzer // Journal of Business Logistics. – 2001. - 22(2). - 1–25
p.
5 5. Gattorna J. Expert's view: live supply chains / J. Gattorno [Electronic resource]. – Access mode:
http://johngattorna.com/documents/Gattorna_Living_SC.pdf
6 Ivanov D.A. Supply chain management / D.A. Ivanov. – St. Petersburg: Publishing House of the Polytechnic
University. unita, 2010. – 660 p.
7 Cohen S., Roussel J. Strategic Supply Chain Management: The Five Disciplines for Top Performance / S. Cohen, J.
Roussel. - New York: McGraw Hill, 2005. - 316 p.
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Harrison A.8 A logistics chain is a group of partners that process basic goods

(upstream) into finished products (downstream) of value to the end user and

manage returns at each stage

Anikin B.A.9 The supply chain is an array of links in the logistics system, combined

into a single optimized complex along the flow of material (informational,

financial) nature, with the purpose of designing and implementing individual

business processes that meet the needs and requests of customers

Terms often identified with the concept of "supply chain" include:

Demand chains - the main element of the product value creation process. Demand chains

provide consumers the opportunity to choose from a variety of competing services and goods,

integrating sales, marketing, and after-sales service. Thus, consumers play a crucial role in

determining demand within the supply chain.

The logistics chain - a collection of elements of the logistics system, optimized and ordered

by material flows such as information, to develop a project and perform individual business

processes related to meeting the needs and demands of consumers.

The value chain is a holistic and integrated approach to management, interaction, and cost

formation, which allows consideration of common related cost factors in the company's activities

from the source of raw materials to the final services and goods received by the end consumer.

A logistics network is a collection of interconnected organizations that form a logistics

chain and manage flows of material and related types. Logistics networks integrate internal and

external resources, consisting of consumers, suppliers, transport companies, and distribution

centers.

The term "chain" is not fully adequate to convey the actual state of affairs in the supply

chain or value chain, therefore, based on the opinion of many scholars and practitioners, the terms

either supply web or supply network are used in this case.

Table 2 - Comparison of the terms "logistics" and "supply chain management»10

Criteria Term "logistics" Term SSC

1 2 3

8 Гаррисон А., Ван Г.Р. Логистика. Стратегия управления и конкурирования через цепочки поставок. / А.
Гаррисон, Г.Р. Ван. – М.: Дело и сервис, 2010. – 368 с.
9 Fundamentals of logistics // edited by B.A. Anikin, T.A. Rodkina. – M.: Prospekt, 2013. - 344 p.
10 Pustokhina I.V. Organization and management of supply chains in logistics clusters. Dissertation for the degree of
Candidate of Economic Sciences in the specialty 08.00.05 – Economics and management of national economy
(logistics). – Moscow, 2015.
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Organization The structure of the functional property,

the presence of intra-organizational

relationships

The process of integration with

the supply chain, the presence of

organizational relationships

Field of vision Tier 1 suppliers and consumer groups An end-to-end system

Management targets Optimization of intra-organizational

processes from a logistical point of view

Advanced corporate

optimization

Choice by partners Setting the price level and competition Proposal and negotiations

Cooperation from

partners

Short-term contracts Long-term contracts and

strategic alliances

Relationship with the

supplier

A source The resource component

Risk-factors Low High

1.2 Controversial issues of approaches to the classification of supply chains

Today, foreign and domestic literature contains many approaches to the classification of

supply chains.

One of the most common is the approach according to which all supply chains are divided

according to the level of complexity 11 12:

Figure 1. Type of supply chain "direct"

Figure 2. Type of supply chain "extended"

11 11. Poplavskaya E.V. The main features of the classification of supply chains / E.V. Poplavskaya // Economic
sciences. Logistics. – Issue 36 (106). – pp. 243-246
12 Kovaleva N.A. Fundamentals of logistics and supply chain management: textbook. the manual / N.A. Kovaleva,
A.V. Guzenko. – Rostov n/A: FGBOU VO RGUPS, 2016. – 127 p.
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Figure 3. Type of supply chain "maximum"

J. R. Stock and D.M. Lambert13 offer a classification of supply chains by types of

distributive processes:

− with exclusive distribution;

− with selective distribution;

− with intensive distribution;

− with mixed distribution.

The classification of supply chains by types of distribution processes is used by companies

that have the development of various target markets as defining benchmarks.

The classification of supply chains in accordance with the territorial and geographical scale

is proposed by M.A. Parfenov14:

- international (interstate);

- national (interregional);

- local (regional);

- global (cross-border).

According to V.D. Serbina15 the entire diversity of supply chains can be divided according

to the following main characteristics:

• According to the number of links (operations): two-link, three-link, and multi-link

supply chains;

13 Stock J.R. Strategic logistics management / J.R. Stock, D.M. Lambert. – M.: INFRA-M, 2005. – 797 p.
14 Parfenov M.A. Typology of supply chains and features of their flow processes / M.A. Parfenov // Bulletin of AGTU.
Ser. Economy. - 2013. – No. 2. – pp. 167-169.
15 Serbin V.D. Fundamentals of logistics: studies. the manual / V.D. Serbin. – Taganrog: Publishing House of
TRTU, 2004. – 339 p.
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• According to the composition of participating entities – internal (involving

divisions within the enterprise) and external (resulting from interactions between economically

independent entities);

• According to the temporal aspect: permanent or long-term, periodic, and one-time;

• According to the markets served: global, regional, and local supply chains.

After analyzing existing classifications and gathering all types of supply chains, the

following groups can be distinguished:

• By type of product: supply chains of goods and services;

• By the number of levels: direct, extended, and maximum supply chains;

• By the direction of flow: forward and reverse supply chains;

• By product standard/innovation: lean, customer-oriented, and innovative supply

chains;

• By type of nationality: regional, interregional, international, and global supply

chains;

• By type of differentiation policy: supply chains with intensive distribution, selective

distribution, exclusive distribution, and mixed distribution;

• By frequency of supply: permanent, periodic, and one-time supply chains;

• By differentiation of supplied resources: single-product and multi-product supply

chains;

• By transportation method: unimodal and intermodal supply chains;

• By regularity of supply: regular and irregular supply chains;

• By volume of supply: mass, batch, and piece supply chains;

• In relation to the company's environment: internal and external supply chains;

• By deferred demand: supply chains of deferred production demand and deferred

logistics demand;

• By profitability level: highly profitable, moderately profitable, and low-profitable

supply chains;

• By differentiation of supply chains: homogeneous and differentiated;

• By product categories: supply chains of basic products, strategic products, non-

critical products, and problematic products.

The wide variety of types of supply chains in the real economy actually facilitates the

analysis and design of supply chains and the fact that their types must be pre-organized will

simplify their subsequent management.
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1.3 Key issues in sales management and supply chain systems

Nowadays there is the following set of theoretical and methodological problems in the sales

management system and supply chains 16:

– the database has not been fully developed to assess the degree of integration of the

company, as well as to manage the processes of product sales in the supply chain of integrated

companies;

– a significant part of the companies that make up the industrial production sector carry

out work on the organization of sales activities without an intersystem approach, in which the

coordination of sales functions of all entities included in the chain must be achieved;

– the lack of a method of "careful" management technology for sales processes;

– there is still no clear concept of determining the "point of entry of the order", managing

cost chains and organizing pricing processes that depend on the mode of marketing methods in the

supply chain.

Today, there is a need to develop further vectors for the theoretical and cognitive

development of global logistics, a more adequate practice-oriented development of logistics

research on global value chains, as well as addressing issues of its higher conceptual and applied

significance 17.

The complex of practical problems related to the functioning of supply chains due to the

introduction of sanctions restrictions and affecting sustainable development, studied in detail on

the basis of the experience of the International Road Transport Union, is divided into two groups:

1. The problem, the reason for which should be considered the effect of sanctions

restrictions directly related to the functioning of the economic system of the Russian Federation,

which have an indirect impact on business, including subsystems such as transportation, logistics

and operation of supply chains.

2. The problem, the reason for which should be considered the effect of sanctions

restrictions, directly related to the functioning of the transport complex, the logistics component

and the operation of supply chains.

16 Polyunas D.A. Sales management in the supply chain of an industrial enterprise. Abstract of the dissertation for the
degree of Candidate of Economic Sciences in the specialty 08.00.05 – "Economics and management of the national
economy (economics, organization and management of enterprises, industries, complexes: industry; logistics)". –
Chelyabinsk, 2010.
17 Reznikov S.N. Transformation of supply chains in the global commodity exchange system. – Dissertation for the
degree of Doctor of Economics in the specialty 08.00.05 – economics and management of the national economy:
logistics. Rostov–on-Don, 2015.
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A detailed analysis of publicly available sources of information from the field of

international road transport operations on issues arising from the imposition of sanctions shows

that they can be classified as follows:

1. Problems in the field of logistics and operation of supply chains (updating routes,

developing new directions that allow moving material flow, carrying out transshipment operations

along such flows to other types of vehicles).

2. Problems of a technical nature.

3. The problems of the safety of the labor collective and vehicles.

4. Problems of a financial nature.

5. Problems of an infrastructural nature (the presence of border crossings, ferry crossings).

6. Problems of a documentary nature (registration of a set of permits, following other

formalities in the process of working with new partners).

7. Problems of a different nature (caused by the effect of sanctions restrictions and other

issues).

The identified set of problems has a significant negative impact on supply chains formed

over the years of globalization, significantly reducing their sustainability. In the next sub-

paragraph, we will consider what a sustainable supply chain is and the key aspects of its

functioning.

1.4 Sustainable supply chain: the essence and content

Businesses recognize that supply chains play a crucial role in enhancing business

efficiency. Companies are aware of the need to change outdated management methods and are

looking for new opportunities to develop their supply chain systems. The goal of these changes is

to increase cost efficiency and meet the growing demands of stakeholders regarding quality and

safety. One of the key factors in improving supply chain efficiency is the integration of sustainable

development principles into the activities of all supply chain participants, which will contribute to

the creation of a sustainable supply chain that aids in achieving goals and meeting requirements.

For companies, establishing a supply chain management process turns into an opportunity

to significantly reduce the pool of production costs and strengthen relationships with suppliers,

customers, investors, and other stakeholders.

With the adoption of the sustainability concept in global business practice, companies

began to transform their own business models, focusing on long-term success by managing the

economic, social, and environmental impacts associated with their activities. Supply chains are an

integral part of the company's sustainability system, hence they receive considerable attention.
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Previously, the traditional approach to supply chain management was to "deliver the right product

to the right place in the shortest possible time," focusing primarily on minimizing the time

required, with ultimate profits of the company at the forefront. Today, senior corporate

management has realized the limitations of this goal-oriented approach. The boundaries of

business responsibility are expanding as risks associated with supplier activities are taken into

account. This is also advocated by international organizations that have developed requirements

and recommendations for disclosure in the field of supply chain management (GRI, Carbon

Disclosure Project). Thus, the concept of sustainable supply chains is becoming more widespread

in international business practice.

The issue of supply chain stability is complicated by a number of terminological features

characteristic of this field. As of today, there is no unified terminology for the issues of stability

and reliability of supply chains, nor a clear distinction between their parameters.

Among other things, the concept of "sustainability" has many definitions, but there is not

always a clear distinction between the concepts that fill its essence18. In this regard, it seems

appropriate to analyze a number of terminological aspects of supply chain sustainability, identify

its elements and ways to ensure them.

Under sustainable supply chains19 The UN Global Compact understands the management

of environmental, social and economic impacts that can achieve significant effect, arising as a

result of the activities of participants involved in the supply chain. Responsible business practices,

including ethical business conduct (for example, human rights protection, environmental

conservation, and market competition maintenance) and governmental requirements, must also be

upheld throughout the entire product lifecycle of a company.

Despite numerous differences in the definition of the term found in various sources, it

becomes possible to identify common characteristics of supply chain stability, which, as follows

from the essence of the set of definitions provided, can be defined as the ability of the supply chain

to promptly respond to disturbances, develop adaptations to them, and restore its functionality to

[…]

adverse environmental impacts, develop social responsibility and ensure economic efficiency.

A sustainable supply chain guarantees its customers the quality of products that are

produced with minimal damage to the environment and include the principles of fair work. This is

important for the company's employees, as they are guaranteed safe working conditions, equal and

fair treatment. This is of great importance for suppliers, as it contributes to the establishment of

strong and long-term relationships that are backed by trust and competitiveness, while

shareholders in this case receive stable profits and discover new opportunities. Of course, the most

important impact is on the environment, which gets rid of constant pollution and resource

consumption.

To answer to the first research question of this article was made a content analysis of

qualitative data. To evaluate the current factors which influences on sustainability of supply

chains, we analyzed 20 ESG reports from companies operating in the international market in order

to compare which of these practices can be applicable and useful in the Russian market. It was

found that the selection of a business partner, monitoring of ESG of suppliers, exchanging

information and merging knowledge, collaboration with stakeholders being in fourth place.

This order highlights the priorities and focus areas for companies regarding sustainable

practices. Here’s why this order is significant and important:

The selection of business partners comes first because it forms the basis of any supply

chain. Companies prioritize choosing partners who share their values and standards, especially

concerning sustainability and ethical practices. This ensures that the entire supply chain adheres

to consistent principles, minimizing risks related to unethical behavior and enhancing overall

resilience. This step is crucial for building a reliable and sustainable supply chain. Monitoring the
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ESG performance of suppliers is the next priority. After choosing the right partners, continuous

monitoring is essential to ensure suppliers maintain the required standards over time and adhere to

ESG commitments. Regular monitoring helps identify and address potential issues early,

preventing long-term negative impacts on the company’s reputation and operations. It also

promotes accountability and continuous improvement among suppliers. Exchanging information

and merging knowledge comes third. Once strong partnerships are established and monitored,

companies focus on collaboration through sharing best practices, innovations, and insights. This

practice enhances overall supply chain efficiency and sustainability by leveraging collective

expertise, leading to better decision-making and innovation. Collaboration with stakeholders is in

fourth place, indicating that while it is crucial, it follows the establishment of internal and partner

practices. Engaging with external stakeholders, such as customers, NGOs, and regulatory bodies,

helps companies align their practices with broader societal expectations and standards. This

collaboration builds trust, enhances transparency, and strengthens the company’s social license to

operate, ensuring that sustainability efforts are comprehensive and address the concerns of all

relevant parties.

In summary, the order of these practices reflects a logical progression from building and

maintaining strong internal and partner relationships to broader external engagement. Each step

builds on the previous one, creating a robust framework for sustainable supply chain management.

This structured approach is essential for achieving long-term sustainability goals and ensuring that

all aspects of the supply chain contribute positively to the company’s overall ESG performance.

By conducting five semi-structured interviews with four company representatives and one

supply chain expert was found the answer to the second research question. Based on the

interviews with representatives of Russian FMCG companies and supply chain experts, we can

conclude the similarities and differences between sustainability practices in Russian and

international companies. Key practices, such as the selection of business partners and monitoring

ESG compliance, were highlighted as similar. In Russia, as abroad, companies carefully select

suppliers, focusing on environmental, social, and governance standards. Russian companies strive

to follow key international and local standards, including waste management, emission control,

route optimization, workers' rights, and corporate ethics. This approach not only helps maintain

the company's reputation but also reduces risks associated with non-compliance with sustainability

norms. However, there are differences in some aspects. Specifically, practices like "collaboration

with stakeholders" and "information sharing and knowledge merging" are not as actively applied

in Russia. Only two large international companies mentioned regular stakeholder engagement,

which includes joint events and projects aimed at improving environmental impact. Medium-sized

companies often face barriers such as a lack of awareness about the benefits of such engagement,
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high costs, and the absence of necessary infrastructure and expertise to manage these processes

effectively. Moreover, the regulatory environment in Russia does not always encourage the active

implementation of such practices, unlike in many foreign countries where there is greater pressure

from governments and the public to adhere to sustainability principles. Therefore, despite the

common trends in the application of sustainable practices, Russian companies often struggle to

fully implement them compared to their international counterparts. This underscores the need for

more active support and encouragement of sustainable practices within the Russian FMCG sector

to meet global sustainability standards.

Recommendations

The development of sustainable supply chains in the FMCG (consumer goods) sector is

becoming a key factor in the competitiveness and long-term stability of the business. The final

section examines the most important practices and strategies that can help Russian FMCG

companies improve the sustainability of their supply chains. We will focus on the selection of

business partners and monitoring compliance with ESG (Environmental, Social and Governance)

standards, as well as measures such as cooperation with stakeholders, information exchange and

knowledge integration.

1. The journey towards sustainability should begin with leadership. The

commitment of the management team to sustainable development sets the tone for the

entire organization. Leaders must fully understand the importance of sustainability, not just

as a compliance requirement, but as a strategic advantage that can drive growth, innovation,

and long-term success. This understanding should be clearly articulated in the company’s

mission, vision, and strategic goals.

2. Once the company’s leadership adopts the principles of sustainability, the

next step is to embed these values into the corporate culture. This can be achieved through

comprehensive training programs and continuous education that highlight the benefits and

necessity of sustainable practices. Employees at all levels should be aware of how their

roles contribute to the overall sustainability goals. Regular workshops, seminars, and

informational sessions can help build this awareness.

3. First and foremost, for more effective management of sustainable

development initiatives, Russian companies should integrate their Environmental, Social,

and Governance (ESG) departments into a single unit. Combining ESG practices in one

department will improve the coordination and management of sustainability projects. A

unified department will enhance internal communication, increasing employee awareness

and engagement in sustainability initiatives. Integrating ESG aspects within a single
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department helps form and implement a cohesive sustainability strategy, preventing

duplicated efforts and ensuring consistent actions.

4. Also, it is important to convey to employees that sustainable development

is not a burden but an opportunity for growth and development. Sustainable methods help

avoid fines and sanctions related to non-compliance with environmental and social norms.

Implementing sustainable technologies and processes reduces resource costs and increases

productivity. Commitment to sustainable development strengthens the company's image as

a responsible and reliable partner. To raise awareness and educate employees, companies

can organize regular training sessions and seminars on various aspects of sustainable

development, including waste management, energy efficiency, and social responsibility. It

is also important to conduct informational campaigns highlighting the benefits of

sustainable practices. Creating a culture of sustainable development within the company is

crucial, and encouraging employee initiatives plays a key role in this. Implementing

programs that encourage employees to propose and implement sustainable initiatives will

activate the company's internal resources. Regular training events and informing

employees about the importance of sustainable development will foster their engagement

and understanding of these issues. Establishing working groups to develop and implement

sustainable projects within the company will combine efforts and achieve more significant

results.

5. The next steps recommended for companies to implement to make their

supply chain more sustainable are exchanging information and merging knowledge and

collaboration with stakeholders. In order to take advantage of these practices, companies

need to better understand the specific steps required to implement these practices. In

continuation of the theme of knowledge and information sharing, it is important to mention

that working with stakeholders is a critical aspect of sustainable development actively

practiced by international companies. Russian FMCG companies should strive for a similar

approach. They can start by identifying key stakeholders such as suppliers, distributors,

NGOs, and local communities. Organizing regular meetings and roundtable discussions

with these groups will help establish open dialogue and collaboration. For example,

companies can hold joint events aimed at improving environmental impact. Partnering with

NGOs that have expertise in sustainable development can help in developing and

implementing projects to address environmental issues. Improving information interaction

and knowledge sharing can be achieved by creating internal and external communication

channels. Internally, companies can implement corporate portals or platforms where

employees can share their ideas and best practices. Externally, this can include partnerships
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with other companies and participation in industry associations and forums on sustainable

development. Creating joint databases and platforms for knowledge and experience sharing

will allow companies to access current information and best practices in sustainable

development. For example, they can organize webinars with experts, share examples of

successful projects, and conduct joint research with universities and research institutes.

6. Choosing the right business partners is fundamental to building a sustainable

supply chain. Companies striving for sustainable development should pay attention to the

reputation, sustainability and reliability of their partners. This approach helps to minimize

the risks associated with supply disruptions, improve product quality and increase the

efficiency of the supply chain as a whole. To achieve this goal, companies should conduct

a thorough legal review of potential partners, assessing their financial condition,

production capabilities and compliance with environmental standards. It is also important

to establish sustainability criteria that partners must meet, including environmental and

social standards. Regular audits and evaluations should be conducted to ensure that

partners meet these established criteria. Monitoring compliance with ESG standards not

only ensures compliance with regulatory requirements, but also strengthens the company's

reputation among consumers and investors. This practice increases transparency, reduces

risks and creates long-term value. Companies should implement monitoring systems that

use technology to automatically collect and analyze data on ESG partner activities. It is

also useful to create training and professional development programs to familiarize

employees and partners with the requirements of sustainable development and ESG. In

addition, the publication of regular ESG compliance reports demonstrates transparency and

accountability. Russian companies, like their international counterparts, carefully select

suppliers based on environmental, social, and governance standards. Signing a supplier

code of conduct is crucial for maintaining high standards of environmental, social, and

corporate governance (ESG). This step ensures that all participants in the supply chain

adhere to the same principles and norms, thereby helping the company maintain its

reputation. In the context of globalization and increasing focus on sustainable

development, adhering to such standards becomes a competitive advantage in the

international market. A supplier code of conduct includes commitments to comply with

environmental regulations, protect workers' rights, and uphold high standards of corporate

governance. By signing and adhering to such a code, Russian companies can minimize

risks associated with labor rights violations, environmental disasters, and corruption. This

reduces the likelihood of situations that could negatively impact the company’s reputation

and result in legal consequences. Companies that sign a supplier code of conduct
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demonstrate their commitment to high ESG standards, which can strengthen relationships

with partners and investors. These stakeholders increasingly pay attention to how

companies manage their supply chains and whether they adhere to sustainable development

principles. Commitment to responsible sourcing can attract more investments and improve

collaboration conditions with international partners.

7. However, to better implement sustainable practices, they need to actively

support their suppliers. Companies can organize training sessions and workshops for their

suppliers, educating them on waste management, emission control, route optimization,

workers' rights, and corporate ethics. This will help suppliers understand the importance of

sustainability and adopt relevant practices. Offering discounts or long-term contracts to

suppliers that actively implement sustainable practices can be a powerful incentive for

improvement. Additionally, initiating projects with suppliers aimed at reducing

environmental impact and improving social conditions can strengthen partnerships and

achieve common sustainability goals. Many small and medium-sized businesses (SMEs)

in Russia lack awareness of large companies' sustainability requirements. To address this

issue, it is recommended to develop detailed instructions and guidelines on meeting

sustainability requirements, accessible to all suppliers, which will improve their

understanding and awareness. Regular seminars and webinars for suppliers to explain

requirements and discuss best practices in sustainability will enhance communication and

knowledge sharing. Creating online platforms for exchanging information and experiences

between large companies and their suppliers will improve interaction and support.

8. Positioning the company on ESG and showcasing achievements on the

official website is a crucial factor for increasing competitiveness. Transparency in

sustainable development increases customer trust and strengthens the company's

reputation. Investors increasingly consider ESG factors in their decisions, so highlighting

achievements can attract additional funding. Publishing reports and achievements on the

website promotes transparency and accountability to all stakeholders.

Understanding that companies aiming for sustainable development and seeking to make

their supply chains more sustainable must start with awareness. The foundation of sustainable

practices is the conscious decision to embrace these values and integrate them into the company's

core activities. Therefore, it is essential to implement these methods gradually, starting from within

the company.

Theoretical Contribution: This research significantly enhances the current understanding of

Sustainable Supply Chain (SSC) by identifying gaps in existing research, paving the way for

recommendations for companies. By critically analyzing the literature and integrating various
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perspectives, this study contributes to the advancement of SSC theory. Moreover, it offers

recommendations for SSC development by synthesizing previous research, shedding light on

buyer-supplier relationships within SSC and their impact on sustainable practices. The proposed

theoretical framework not only consolidates existing knowledge but also provides a foundation for

future research in the field of Sustainable Supply Chain Management.

Practical Contribution: This study goes beyond theoretical implications and delves into

practical insights, showcasing the current state of SSC in the evolving Russian market. By

pinpointing factors that can encourage sustainable practices, it serves as a roadmap for large

enterprises in emerging markets and SMEs looking to foster sustainability in their supply chains.

The detailed analysis elucidates the nuances of sustainable development cooperation, offering

actionable recommendations that can be implemented by organizations to enhance their SSC

practices. Furthermore, the findings provide insights into initiatives that can promote collaboration

across the supply chain, offering practical guidance for SSC development in emerging markets

and contributing to the overall advancement of sustainable business practices.

Involving employees in the sustainability process is crucial. Encouraging them to

participate in the development and implementation of sustainable initiatives fosters a sense of

ownership and responsibility. Internal incentive programs can motivate employees to propose and

execute projects that align with the company’s sustainability objectives. Creating dedicated

working groups or committees focused on various aspects of sustainability can also help drive

these initiatives forward.

Communication plays a key role in this process. It is vital to maintain transparent and open

channels of communication within the organization. This ensures that everyone has a shared

understanding of the sustainability goals and progress. Utilizing internal communication

platforms, such as corporate portals or newsletters, can keep employees informed and engaged.

Once a strong foundation of awareness and practice is established within the company, it

can then begin to extend its sustainability efforts externally. This involves engaging with suppliers,

stakeholders, and the broader community. Companies should collaborate with their suppliers to

ensure they also adhere to sustainable practices. Providing training and support to suppliers can

help build a more sustainable supply chain. Regular dialogue and partnerships with stakeholders,

including NGOs, local communities, and industry associations, can further reinforce these efforts.

Transparency and accountability are also essential when moving towards higher levels of

sustainable development. Companies should regularly report their progress on sustainability

initiatives, both internally and externally. Publishing sustainability reports and updates on the

company’s website can enhance credibility and build trust with customers, investors, and other

stakeholders.
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In conclusion, making a supply chain more sustainable is a gradual and phased process that

begins with a strong foundation of awareness within the company. It requires the commitment of

leadership, the involvement of employees, and the collaboration of external partners. By

integrating sustainable practices at every level, from the internal culture to the wider supply chain,

companies can achieve long-term sustainability goals, enhance their competitiveness, and

positively contribute to the environment and society.
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APPENDIX
