REFERENCE
on the Thesis prepared by 2nd year student of

St. Petersburg University Graduate School of Management

Student: Safarova Sabrina Rahibovna

Topic: FORMATION OF SUSTAINABLE SUPPLY CHAINS IN RUSSIAN FMCG

SECTOR

38.04.02 “Management” Master program

Student manifestation of

autonomy and initiative when

working on the Thesis:

X The student has shown initiative in the formulation of

the managerial problem, goal and objectives of the Thesis

 In total, the Thesis was performed by the student

independently, with active consultation with the

supervisor

 The student did not provide the initiative while working

on the Thesis

The intensity of interaction with

the supervisor:

X Continuous interaction

 Irregular interaction

 Interaction was close to absent

 Other:

Respecting the schedule of the

Thesis workflow:

X Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Timeliness of the final

submission of the Thesis to the

supervisor:

 On the eve of the Thesis defense

 On the day of the deadline for the Thesis submission

 One day before the deadline for the Thesis submission

 Two days before the deadline for the Thesis submission

X Three days or more before the deadline for the Thesis

submission

The degree of achievement of

the Thesis goal:

X Fully achieved

 Partially achieved

 Not achieved

Compliance of the Thesis

content with the requirements:

X Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Compliance of the Thesis layout

with the requirements:

X Fully compliant

 Partially compliant

 Does not match

Special Comments: —

General Conclusion: The work by student Safarova Sabrina Rahibovna meets the requirements

for Matser diploma thesis in the area of studies 38.04.02 “Management” Master program.
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